² constitutione AdBeMgPfSeTbTcVm; constructione Ca; institutione Vp

³ oblatione Te

⁴ ecclesie add. Vp

⁵ et add. CaTc, om. MgPfTbVp

⁶ De MgPfTbTcVp; om. Ca

⁷ eorum eccl. CaMgPfTbTe; eccl. eorum Tc

⁸ decimis CaMgPfTb; decima Tc

⁹ om. Te

¹⁰ de CaPfTbTe; om. MgTc

confugientibus ad ecclesiam. De sacrilegio. De libertorum tutela. De alienatione et commutatione¹¹ rerum ecclesiasticarum. De scripturis¹² et conciliis autenticis¹³. De consuetudinibus. De iejunio et elemosina.

¹¹ commut- CaMgPfTbTe; mut- Tc

¹² sepulturis Rb

¹³ conc. aut. AdBeOaPfRbSeTbTeVoVpVq; aut. conc. CaDaLbTc; conc. autenticis Mg; conc. non auctenticis Vm

[Capitula tercie partis]¹

Tertia pars continet:² De electione et consecratione pape,³ archiepiscoporum, episcoporum⁴. De ordinibus. De clericis et⁵ laicis ordinandis et⁶ non ordinandis. De mutatione episcoporum. De ordinatis et⁷ non reordinandis⁸. De continentia⁹ ordinatorum. De simoniace ordinatis et ordinatoribus, qui omnino sunt¹⁰ deponendi et qui misericorditer reconciliandi. De professione hereticorum. De lapsis in sacris ordinibus qui non debeant ministrare et qui misericorditer¹¹ ad ministrandum possint¹² accedere. De clericis homicidis qui non debeant¹³ ministrare.¹⁴ De usurariis. De servis per ignorantiam ordinatis¹⁵, qui debeant manere in ordinatione¹⁶ qui non. De clericis ebriosis, scurrilatoribus¹⁷. De monachis.¹⁸ De etate qua possint¹⁹ parentes

¹ Capitula tercie partis CaPtRa; Item tertie partis Be; De tertia parte LdTb; Tertia pars SeWc; Cap. secundi libri Tc; om. CeGcLbMgOaPcPfPhPrQeRbRfSITeVmVnVoVq

² Tert. – cont. om. Rb

³ et add. GcMgRbTc, om. CaLdPfTbTeVm

⁴ episcoporum CaGcMgPcPfPrTbTe; et episcoporum Rb; om. LdTc

⁵ et CaMgPfTbTe; De Tc

⁶ de add. TbTe, om. CaMgPfTc

⁷ et CaPfTbTc; om. MgTe

⁸ -andis MgPfTbTc; -atis Ca; reconciliandis Te.

⁹ conscientia Te

¹⁰ sunt CaMgPfTc; om. Tb

¹¹ corr. fr. merito Rb

¹² -int MgPfTbTc; -unt Ca

¹³ -eant CaMgPaTbTcTe; -ent Pf. et qui debeant add. GcLbPcPrPwTbTe. et qui possint add. Rb

¹⁴ De clericis hom. – min. om. Ra. et qui misericorditer ad ministrandum possunt accedere add. in mg. Pc

¹⁵ -atis MgPfTbTc; -ans Ca

¹⁶ ordinatione CaOaPf; ordine AaBdGcLbLkMgMqPaPcPkPqPrRbTe; ordine et Tb; ordinatione et Tc; in ord. om. Pw

¹⁷ De clericis (celer- Aa), ebr. (et add. Vn) scurr. (scurr- Rb)

AaCaGcLbLdLkMgMqOaPaPcPfPkPwRbRfSITbVnVq; De cl. ebriosis, scurriris (corr. fr. scrurus), al<e>atoribus Ce; De clericis scurribus et adulatoribus RaTc; De cl. ebr. aleatoribus, scurulatoribus Vm

¹⁸ De clericis (ebriosis add. and canc. Ra) arma sumentibus et aruspices et (vel Ra) similia exercentes consulentibus et ebrietati vel alee insistentibus. De laicis aleatoribus add. Ra after ordinatione qui non, Tc here; RaTc, om.

AaAdBdBeCaCcCeFcGcLbLdLkMgOaObOdOeOfPaPcPfPhPkPqPrPtPwQaQeRbRfSeSgSITbTeVaVmVoVpVqWcWdWe

¹⁹ possint CaMgPfTb; possunt Tc

contradicere²⁰ religioni filiorum et qua²¹ non possint²². De viduis et virginibus velatis.
De abbatissis.

²⁰ vel concedere *add.* Rb

²¹ corr. fr. quia Pf

²² possint CaPfTb; possunt GcMgTcTe

[Capitula quarte partis]¹

Quarta pars continet: De primatu et dignitate Romane ecclesie. De conciliis convocandis. De provincia² quomodo constituenda sit³. De potestate primatum⁴ et metropolitanorum⁵ episcoporum. De negotiis et causis clericorum ubi debeant tractari⁶. De spoliatis revestiendis⁷. De accusatione et⁸ quo ordine et a quibus personis et adversus quas personas⁹ debeat vel non debeat fieri. De testibus qui et quomodo et quot et in quo negotio testificari debeant vel non. De induciis quo tempore et quanto¹⁰ dande sunt¹¹. De subterfugientibus quanto tempore et qua ratione exspectari debeant¹². De iudicibus quales debeant esse et quando sententiam iudicii debeant proferre¹³. De appellatione quo tempore et qua ratione debeat fieri et de pena male appellantium.

¹ Capitula quarte partis CaPtRa; Item Be; Quarta pars Se; De quarta parte Tb; Capitula libri quarti Tc; om. CeGcLbLdMgOaPfQeRbRfTeVmVoVqWc

² providentia Vq

³ constituenda sit GcLdMgPrRbTbVmVoVq; sit continenda Be; sit constituenda CaPfRa; sit custodienda Tc

⁴ -atum CaGcMgPaPfTe; -atum TbTc

⁵ et ceterorum *add.* Tc, *om.* CaGcMgPfRaTbTeVm

⁶ agi Rb

⁷ rev. CaMgPfTbVm; revestigendis Gc; restituendis TcTe

⁸ et CaGcMgPfPrTeVm; *om.* TbTc

⁹ quas personas CaMgTbTcTeVq; personas quas Pf

¹⁰ quo tempore et quanto CaGcMgTbTcVoVq; quo tempore et quanto tempore OaPrRaTe; quanto temp. et quo tempore Pf

¹¹ sunt CaPfTcTeVq; sint GcMgRbTb

¹² exp. deb.] exspectandi sint Rb

¹³ et quando - proferre CaGcMgPfRaRbTbVmVoVq; *om.* Tc

[Capitula quinte partis]¹

Quinta pars continet: De clericis sola infamia sine² testibus accusatis³, quota manu se debeant purgare. De causis⁴ et negotiis⁵ laicorum. De vocatione⁶

¹ Capitula quinte partis CaPtRa; Item Be; De quinta parte LdTb; Quinta pars SeWc; Cap. quinti libri Tc; *om.* CeGcLbMgOaPfPhRbRfSITeVmVoVq. In Rf the capitula to V-VIIpt are in a second hand without initials on fo. 9va; the original hand resumes without a break on fo. 9vb

² sine CaGcMgTbTc; sive Pf

³ test. acc. CaPfRbTbTcTe; acc. test. GcMg

⁴ causis CaMgPfTbTe; causa Tc

⁵ clericorum et *add.* Tc, *om.* CaMgPfRaRbTbTe

⁶ voc- CaGcMgPfTbTe; convoc- Tc

excommunicandorum. De licita et illicita excommunicatione⁷. De absolutione⁸. De illis qui excommunicatis fidelitate aut sacramento astricti sunt quod possunt sine⁹ periurio absolvi ab illo¹⁰ sacramento. De hereticis post mortem excommunicandis¹¹. Quod sit communicandum non ex nomine excommunicatis¹².

⁷ et de absolutione add. Tc, et add. Mg, om. CaGcPfRaRbTbTeVoVq

⁸ solutione Rb

⁹ possunt sine CaPfTbTcTeVq; possint absque GcMgRb

¹⁰ abs. ab illo CaGcMgPfTb; ab illo solvi Tc

¹¹ -dum Te

¹² sit comm. (communicatum corr. fr. excomm- Rb, cum add. Vo) non ex nomine (ratione PhTb) excommunicatis (-antis PfTe, communicatis before corr. DaPa) BeCaDaGcLbLdMgPaPfPhPrRaRbRfTbTe²VmVoVq; sit comm. (corr. fr. excomm-) cum nomine non excomm. Sl; sit comm. non nomine communicantis Oa; non sit comm. excommunicatis Tc. Non facile excommunicandum add. Be

[Capitula sexte partis]¹

Sexta pars continet: De nuptiis quo scilicet² tempore et inter quas personas et qua de causa debeant³ fieri. De tribus⁴ que perfectum reddunt coniugium. De perfecto et imperfecto coniugio. De concubinis⁵. De coniugibus quorum alter sine altero continentiam vovit vel religionis habitum sumpsit. De uxoribus qui⁶ viris in captivitatem ductis aliis nupserunt. Quod sit coniugium inter personas eiusdem religionis, hoc est inter gentiles, inter⁷ Iudeos. Inter personas vero que non sunt eiusdem religionis vel fidei non potest fieri coniugium. Quibus de causis non debeat solvi coniugium⁸. Cuiusmodi coniunctio non⁹ facit coniugium.¹⁰ De separatione coniugii non ob causam fornicationis¹¹.

¹ Capitula sexte partis CaPtRa; Item Be; De sexta parte LdTb; Cap. sexti libri Tc; Sexta pars Wc; om. CeGcLbMgOaPfPhRbRfSeSITeVmVoVq

² quo sc. GcMgPfTbTe; sc. quo CaTc

³ -eant CaGcMgPfTc; -ent Tb

⁴ tribus CaGcMgTbTc; tribubus Pf

⁵ et meretricibus et repetitis nuptiis add. in mg. Ps²

⁶ que a Rb

⁷ inter GcMgPfTbTe; et Tc; et inter CaRb

⁸ debeat solvi coniugium CaGcMgPrRaTeVq; debeat [fieri add. and canc.] coniugium solvi Be; debeant solvi coniugia OaPfTc

⁹ om. Pc

¹⁰ Quibus de causis – coniugium in mg. Pc

¹¹ Quibus de causis - forn. BeCaGcMgOaPfPrPtTcTeVmVoVq; om. Tb; De separatione - forn. om. Ph

[Capitula septime partis]¹

¹ Capitula septime partis CaPtRa; Item Be; Septima pars SeWc; De septima parte Tb; Cap. septimi libri Tc; om. CeGcLbMgOaPfPhRbRfTeVmVoVq

Septima pars continet: De separatione coniugii ob causam fornicationis carnalis². De viro qui cum alterius uxore³ fornicatur quod⁴ post⁵ mortem mariti⁶ non possit eam⁷ habere uxorem. De interfectione⁸ coniugum suarum. De fornicatione spirituali, quod propter eam licite dimittatur⁹ uxor. De reconciliatione coniugum. De sacramento¹⁰ quod¹¹ debent viri facere¹² mulieribus et mulieres viris suis¹³ quando reconciliantur. De subiectione qua¹⁴ debent uxores viris¹⁵ suis¹⁶ subici¹⁷. Qua¹⁸ ratione non debet fieri coniugium¹⁹ inter²⁰ parentes. De eo quod unus vir²¹ non potest duas commatres²² ducere unam post aliam. De eo qui²³ cum²⁴ filiola sua aut²⁵ commatre sua aut²⁶ qui filium suum baptizavit²⁷ aut cuius uxor filium²⁸ aut privignum suum²⁹ de sacro fonte levavit aut ad confirmationem tenuit et ideo voluit separari³⁰. In quo ramusculo consanguinitatis possunt³¹ coniugia fieri. De accusatione consanguinitatis³² a quibus personis debet fieri³³. De sacramento quod debet fieri et quomodo debet

² forn. carn. BeCaPfRaTc; carn. forn. GcMgRbTbTeVoVq

³ alt. ux. CaMgPfTbTeVq; ux. alt. RbTc

⁴ quod GcMgRbTbVq; quia CaPf; quam Tc

⁵ ss Te

⁶ mariti GcRb²TbTcTe²Vq; viri Pf; marti Rb; om. CaMgTe

⁷ eam CaGcMgPfTb; om. Tc

⁸ interfectione BeCaMgPfSIVq; interactoribus GcPrTbTc; interfectore Be²RaTeVo; interfectionibus

Rb

⁹ -atur CaMgPfTc; -itur Tb

¹⁰ Main hand resumes Rf

¹¹ sacramento quod GcMgPfTbTe; sacramentis que CaTc

¹² viri fac. CaGcMgPfTc; fac. viri cum Tb

¹³ viris suis CaMgPfTbTe; viris Rb; om. Tc

¹⁴ qua CaMgPfTc; quam AdRbTbTe

¹⁵ viri Te

¹⁶ suis CaMgPfTbTe; om. RbTc. quando reconc. - suis in mg. Ad

¹⁷ subici CaMgPfTc; om. RbTbTe

¹⁸ Cui Rb

¹⁹ deb. (debent Vo) fieri con. CaMgRbTbTeVoVq; fieri deb. con. Pf; deb. con. fieri Tc

²⁰ et mulieres viris suis – inter over erasure Te

²¹ unus vir MgPfTbTcTe; vir unus Ca

²² pot. duas comm.] duas comm. pot. Te

²³ qui CaMgPfTc; quod OaTbTe

²⁴ om. Te

²⁵ cum add. Te

²⁶ sua aut CaMgOaTbTeVq; aut Pf; dormierit et Tc

²⁷ -avit CaPfTbTcTe; -averit Mg

²⁸ aut cuius ux. filium CaMgPfTbTe; om. Tc

²⁹ suum CaMgPfTbTe; om. RbTc

³⁰ et ideo voluit (-unt Tb) sep. (separi Rb) CaMgPfRbTbTe; ut separetur Tc

³¹ possunt CaMgPfTbTe; possint Tc

³² possunt coniug. – consang. om. Oa. consang. ss Te

³³ De accus. cons. (et add. Mg) a quibus pers. deb. fieri CaLdMgPfRaSeTbTe; om. Tc

fieri³⁴. De inquirenda parentela et de³⁵ incestuoso discidio. De gradibus consanguinitatis recto et³⁶ transverso ordine dispositis.

³⁴ et quomodo - fieri placed below after De gradibus Ca. De sacramento – fieri *in mg.* Be

³⁵ de CaMgPfTbTe; *om.* Tc

³⁶ recto et] vel recto vel Te

[Capitula octave partis]¹

Octava pars continet: De homicidio spontaneo et non spontaneo² et quod potest fieri sine peccato. De eo qui quemlibet clericum occiderit, quid beatemendare. De eo qui percutserit mulierem in utero habentem³ et obortierit⁴ utrum homicidium fecerit necne⁵. De incantationibus et divinationibus et diverso genere magice artis. De natura demonum. De sortibus⁶. De observatione dierum et mensium. De iuramento quod⁷ beatemendare teneri necne⁸, et quos habeat comites. De⁹ omni genere mendacii.¹⁰

[Expliciunt capitula]¹¹

¹ Capitula octave partis CaPtRa; Item Be; De octava parte LdTb; Octava pars Se; Cap. octavi libri Tc; viii Wc; *om.* CeLbMgOaPfPhRbSITeVmVoVq

² spontaneo et non spontaneo CaLdMgOaPfTb; spontaneo RbVq; sponte et non sponte facto Tc

³ infantem *add.* Te

⁴ et obortierit MgPfTbTeVo; et abortiverit CaTc; abactivum Rb

⁵ utrum hom fec. necne CaMgPfTbTe; an sit hom. vel non Tc

⁶ sordibus Rb

⁷ quod CaPfTbTcTe; quid Mg

⁸ necne CaMgPfTb; vel non Tc

⁹ et Rb

¹⁰ Mn breaks off here and resumes in c 9 below. Item de mendacio *add. in mg.* Bd. Qe leaves a third of fo. 100v blank here.

¹¹ Exp. cap. BdCe(mg.)PwTcWe; *om.* AdCaLbMgPfPhPqPr(ending half way down fo. 10rb, the rest of which is blank)PsRaRfSITbTfVoVqWc; Aa has Prologue here; Incipiunt capitula libri i. followed by 130 numbered rubrics to the first book PaWe (We ending Expliciunt capitula. Frater Nicolaus Lant fidel' complevit). We lacks the additions of Pa, so this numbering precedes their insertion . Cc then begins, Prima pars istius libri continetur. Ea lacks capitula entirely. Mq follows directly with short rubrics to the cc. of Book I, of which, after some uncertainty, cc 3 – 65 are preceded by a sequence of letters (acting as numbers); Vo has a new rubric: Incipiunt capitula primi libri canonum, and then copies out all the rubrics of Book I, numbering the first 11 as i-viii, one omitted, then xiii, xii, before giving up (cf Pa). DaOaPwQeTd repeat the capitula to bk I; Lb has Prima pars istius libri etc, and breaks off.

Incipit Panormia Ivonis Carnotensis episcopi¹

PANORMIA I

1

De fide sancte Trinitatis²

Credimus unum Deum esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Patrem eo quod habeat Filium, Filium eo quod habeat Patrem, Spiritum sanctum eo quod sit ex Patre et Filio. Pater ergo principium³ deitatis, qui sicut nunquam fuit non⁴ Deus, ita nunquam fuit⁵ non Pater, a quo Filius natus, a quo Spiritus sanctus non natus quia non est Filius, neque⁶ ingenitus quia non est Pater, nec factus Spiritus sanctus⁷, quia non est ex nihilo, sed ex Deo Patre⁸, et Deo Filio⁹ Deus procedens. Pater eternus, eo quod habeat Filium eternum cuius eternus sit Pater, Filius eternus eo quod sit¹⁰ Patri et Spiritui sancto¹¹ coeternus. Spiritus sanctus eternus eo quod sit Patri¹² et Filio coeternus. Non¹³ confusa in una persona Trinitas, ut Sabellius dicit, neque¹⁴ separata